
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REDA/SEINFRA 
EDITAL 001/2023 PORTARIA Nº 013, DE 15 DE MARÇO DE 2024. 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no 
Capítulo 12 do Edital nº 001/2023, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 
23.12.2023, do Processo Seletivo Simplificado para as Funções Temporárias de Analista 
Técnico de Nível Superior – Engenharia Civil; Engenharia Elétrica; Administração; Direito; 
Contabilidade e Tecnologia da Informação Processamento de Dados e Técnico de Nível Médio 
– Edificações; Administração; Tecnologia da Informação Processamento de Dados e 
Eletrotécnica, cuja homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado se deu 
em DOE de 13.03.2024, resolve: 

1. Convocar os(as) candidato(as) das Funções Temporárias de Analista Técnico de Nível 
Superior – Engenharia Civil; Engenharia Elétrica; Administração; Direito; Contabilidade e 
Tecnologia da Informação Processamento de Dados e Técnico de Nível Médio – Edificações; 
Administração; Tecnologia da Informação Processamento de Dados e Eletrotécnica, abaixo 
nominados(as) no ANEXO ÚNICO desta portaria, por ordem de classificação, atendendo ao 
disposto no EDITAL nº 001/2023, Capítulo 12, a comparecer na Secretaria de Infraestrutura do 
Estado da Bahia – SEINFRA/Coordenação de Recursos Humanos, 4º Avenida, nº 440, 1º andar, 
Centro Administrativo da Bahia – CAB, Salvador – BA, no horário das 09:00 às 11:00 e das 
14:00 às 17:00, horário local, em dias de expediente, no período de 18/03/2024 a 05/04/2024. 

2. Os candidatos convocados deverão comparecer no local, data e horários definidos acima, 
munidos dos seguintes documentos obrigatoriamente em ORIGINAL E FOTOCÓPIA e exames 
médicos pré-admissionais: 

a) Original e cópia do diploma, devidamente registrado de conclusão do curso de nível superior 
para a função temporária/área de atuação que concorreu expedido por instituição de ensino 
reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC; 

b) original e cópia do certificado devidamente registrado de conclusão de curso de Ensino 
Médio com formação técnica expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 
da Educação – MEC;  

c) Original e cópia dos títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso; 

d) Original e cópia da carteira de identidade, CPF, certidão de nascimento ou de casamento, se 
for o caso; 

e) Original e cópia do título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou certidão 
de quitação eleitoral fornecida pelo respectivo cartório eleitoral; 

f) Original e cópia do ato de exoneração ou do requerimento no ato da posse para o candidato 
que ocupe cargo, emprego ou função pública inacumulável na forma do art. 37, inciso XVI, da 
Constituição Federal; 

g) declaração de bens; 

h) Original e cópia do PIS/PASEP  

i) Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, expedido por Médico do Trabalho ou Serviço Médico 
Especializado em Medicina Ocupacional; 

j) declaração de não-acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não remunerados; 

k) Original e cópia do certificado de reservista para os homens; 

l) 03 (três) fotos 3x4 (recentes e idênticas); 

m) Original e cópia do comprovante de residência dos últimos 08 (oito) anos; 



n) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha 
residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Federal; 

o) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha 
residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Estadual; 

p) folha de antecedentes da Polícia Federal de onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, 
expedida, no máximo, há 06 (seis) meses; 

q) folha de antecedentes da Polícia do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos 08 (oito) 
anos, expedida, no máximo, há 06 (seis) meses; 

r) certidão negativa da Justiça Militar Federal, inclusive para os candidatos do sexo feminino; 

s) certidão negativa da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para os 
candidatos do sexo feminino; 

t) certidão negativa da Justiça Eleitoral; 

u) certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa do Conselho Nacional de Justiça; 

v) certidão negativa do Conselho de Classe ou órgão profissional competente;  

w) declaração de que:   

I - não tenha contra si decisão condenatória transitada em julgado ou proferida por órgão 
judicial colegiado, desde a condenação até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o 
cumprimento da pena pelos crimes contra a economia popular, a fé pública, a administração 
pública e o patrimônio público; contra o patrimônio privado, o sistema financeiro, o mercado 
de capitais e os previstos na lei que regula a falência; contra o meio ambiente e a saúde 
pública; eleitorais, para os quais a lei comine pena privativa de liberdade; de abuso de 
autoridade, nos casos em que houver condenação a perda do cargo ou a inabilitação para o 
exercício da função pública; de lavagem ou ocultação de bens, direitos e valores; de tráfico de 
entorpecentes e drogas afins, racismo, tortura, terrorismo e hediondos; de redução à condição 
análoga a de escravo; contra a vida e a dignidade sexual; praticados por organização criminosa, 
quadrilha ou bando; 

II - não tenha perdido cargo eletivo de governador e de vice-governador do Estado e de 
prefeito e de vice-prefeito, por infringência a dispositivo da Constituição Estadual ou da Lei 
Orgânica do Município, nos últimos 08 (oito) anos; 

III - não tenha contra si representação julgada procedente pela justiça eleitoral em decisão 
transitada em julgado, em processo de apuração de abuso de poder econômico ou político nos 
últimos 08 (oito) anos; 

IV - não tenha contra si decretação da suspensão dos direitos políticos, em decisão transitada 
em julgado ou por órgão judicial colegiado, por ato doloso e de improbidade administrativa 
que importe lesão ao patrimônio público e enriquecimento ilícito, desde a condenação ou o 
trânsito em julgado até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento da pena; 

V - não tenha sido excluído do exercício da profissão, por decisão sancionatória do órgão 
profissional competente, em decorrência de infração ético-profissional, pelo prazo de 08 (oito) 
anos, salvo se o ato houver sido anulado ou suspenso pelo Poder Judiciário; 

VI - não tenha sido demitido do serviço público em decorrência de processo administrativo ou 
judicial, pelo prazo de 08 (oito) anos, contados da decisão, salvo se o ato houver sido suspenso 
ou anulado pelo Poder Judiciário; 

VII - no caso de Magistrado e de membro do Ministério Público, não tenha sido aposentado 
compulsoriamente por decisão sancionatória, que não tenha perdido o cargo por sentença ou 
que não tenha pedido exoneração ou aposentadoria voluntária na pendência de processo 
administrativo disciplinar, pelo prazo de 08 (oito) anos; 

VIII - não tenha sido responsável por atos julgados irregulares por decisão definitiva do 
Tribunal de Contas da União, do Tribunal de Contas de Estado, do Distrito Federal ou de 
Município, ou ainda, por conselho de contas de Município; 



IX - não tenha sido punido, em decisão da qual não caiba recurso administrativo, em processo 
disciplinar por ato lesivo ao patrimônio público de qualquer esfera de governo; 

x) procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com 
firma devidamente reconhecida em cartório; 

y) comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado, conforme item 5.16 do 
Capítulo 5, deste Edital. 

z) número de conta corrente do Banco do Brasil; 

aa) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS para comprovação da experiência 
profissional conforme informado na Ficha de Inscrição Obrigatória; 

bb) Original e cópia da Certidão de Nascimento ou RG de filho (s) menor (es) de 18 (dezoito) 
anos, se for o caso; 

3. O CANDIDATO QUE NÃO ATENDER A PRESENTE CONVOCAÇÃO, NA FORMA E PRAZO 
DETERMINADO, SEJA QUALQUER O MOTIVO ALEGADO, PERDERÁ O DIREITO A 
CONTRATAÇÃO. 

 

Gabinete do Secretário, em 15 de março de 2024 
SÉRGIO LUÍS LACERDA BRITO 
Secretário de Infraestrutura 

 

ANEXO ÚNICO 

ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – ENGENHARIA CIVIL  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Inscrição Nome Data 
Nascimento 

CPF Nota 
Situação 

1061789 CANDIDO DOS SANTOS CONCEICAO JUNIOR 29/06/1976 673.***.***-87 10,00 APROVADO 

1062237 DEIVSON NASCIMENTO DE JESUS 20/02/1986 029.***.***-05 10,00 APROVADO 

1061760 LINIKER DE JESUS BARBOSA 23/06/1990 045.***.***-43 10,00 APROVADO 

1062070 JEFFERSON SANTOS SOARES 12/08/1991 038.***.***-59 10,00 APROVADO 

1063605 GRAZIELA KETELLY SANTOS CARNEIRO 04/02/1992 037.***.***-97 10,00 APROVADO 

1066399 ALINE MORAES SANTOS 14/06/1994 026.***.***-40 10,00 APROVADO 

1061762 LUAN DA RESSURREIÇÃO CAVALCANTE 30/09/1994 059.***.***-05 10,00 APROVADO 

1062781 JAMILE SALDANHA DA SILVA CHAVES 07/11/1995 857.***.***-30 10,00 APROVADO 

1064157 FERNANDO BORGES DOS SANTOS 02/09/1954 068.***.***-00 9,00 APROVADO 

1065948 LEONARDO OLIVEIRA DE LIMA 01/01/1985 015.***.***-20 9,00 APROVADO 

1063295 RAILSON CLAUDIO DOS SANTOS FORTUNATO 16/03/1986 026.***.***-32 9,00 APROVADO 

1065637 DARLAN SOUZA DUARTE JUNIOR 07/06/1996 034.***.***-41 8,50 APROVADO 



ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – ENGENHARIA CIVIL  

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS 

Inscrição Nome Data 
Nascimento 

CPF Nota 
Situação 

1066165 ALAN PETER DE SOUZA 28/05/1996 860.***.***-08 10,00 APROVADO 

1063554 JOÃO VITOR FERREIRA COSTA 17/02/1997 059.***.***-94 10,00 APROVADO 

1066775 ANNA CAROLINA COSTA DE JESUS MENEZES 09/10/1993 042.***.***-82 9,00 APROVADO 

ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – ENGENHARIA ELÉTRICA  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – ADMINISTRAÇÃO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Inscrição Nome Data 
Nascimento 

CPF Nota 
Situação 

1061653 MARIA INAH AMARAL MOTTA 28/05/1966 385.***.***-49 10,00 APROVADO 

1063474 EDNA AQUINO DA SILVA DURÃO 16/05/1973 700.***.***-68 10,00 APROVADO 

1062105 BARBARA CRISTINA BATISTA LOPES SANTOS 20/08/1977 904.***.***-68 10,00 APROVADO 

ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – ADMINISTRAÇÃO  

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS 

1061837 MILENA CRISTINA TEIXEIRA ROSAS 26/07/1980 010.***.***-00 8,00 APROVADO 

1067400 EDSON MACHADO DE FREITAS 28/04/1963 314.***.***-15 7,50 APROVADO 

1062578 KATHARINE GOMES SANTANA 08/04/1991 047.***.***-60 7,50 APROVADO 

1065067 HENRIQUE DE SANTANA DOS SANTOS 28/09/1998 039.***.***-08 7,50 APROVADO 

1065335 MARCIO PINHO CERQUEIRA 09/02/1976 950.***.***-87 7,00 APROVADO 

Inscrição Nome Data 
Nascimento 

CPF Nota 
Situação 

1067118 VALDOUGLAS SANTANA DE SOUSA 21/03/1976 612.***.***-68 10,00 APROVADO 

1061972 JOSYE MARIA MENDES DE CARVALHO BARBOSA 28/07/1985 028.***.***-79 10,00 APROVADO 

1065140 TÁCIO DIEGO COSTA VARÃO 15/03/1987 021.***.***-05 10,00 APROVADO 

1066741 SANDRO RAMIRO DE LIMA 10/12/1983 014.***.***-61 7,50 APROVADO 

Inscrição Nome Data 
Nascimento 

CPF Nota 
Situação 

1067451 ISIS COSTA E SILVA 04/09/1977 920.***.***-00 10,00 APROVADO 



ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – DIREITO 

 AMPLA CONCORRÊNCIA 

ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – DIREITO  

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS 

Inscrição Nome Data 
Nascimento 

CPF Nota 
Situação 

1062254 JAIR DIAS LOPES 09/05/1976 906.***.***-15 10,00 APROVADO 

1063648 ERICO GLAUCIO MATOS VIEIRA 20/06/1977 954.***.***-15 10,00 APROVADO 

 

ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – CONTABILIDADE 

 AMPLA CONCORRÊNCIA 

Inscrição Nome Data 
Nascimento 

CPF Nota 
Situação 

1067641 LUCIANA MARIA PALMA PAGANO 22/02/1961 267.***.***-91 10,00 APROVADO 

1066969 SWAMI SILVEIRA HOHLEMWERGER 19/03/1967 443.***.***-72 10,00 APROVADO 

1063012 PATRICIA DE FREITAS ABOIM 21/10/1972 549.***.***-72 10,00 APROVADO 

ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – CONTABILIDADE  

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS 

ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PROCESSAMENTO DE DADOS  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Inscrição Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota Situação 

1063526 NEISA ISABEL DE JESUS PINHO 02/08/1978 792.***.***-91 10,00 APROVADO 

Inscrição Nome Data 
Nascimento 

CPF Nota 
Situação 

1065643 ODELITA OLIVEIRA AVELAR 23/08/1962 243.***.***-00 10,00 APROVADO 

1063435 JOSUÉ SILVA PEREIRA 22/12/1964 352.***.***-87 10,00 APROVADO 

1063173 ADERBAL CORREA PEDROSA NETO 31/07/1971 846.***.***-10 10,00 APROVADO 

Inscrição Nome Data 
Nascimento 

CPF Nota 
Situação 

1063976 LUIS BOANERGES DE SANTANA SANTANA 11/08/1979 795.***.***-20 10,00 APROVADO 

1062242 TATIANE DIAS ARAUJO DE OLIVEIRA 23/12/1983 017.***.***-16 10,00 APROVADO 



1062031 EMANOEL BORGES DA SILVA 25/12/1966 363.***.***-49 10,00 APROVADO 

1067755 KARLOS EDUARDO PIRES DA SILVA 16/12/1979 952.***.***-34 10,00 APROVADO 

1062135 SALATIEL COSTA OLIVEIRA COUTO 19/09/1989 045.***.***-08 10,00 APROVADO 

1063711 JEMERSON SANTOS DE JESUS 04/03/1993 051.***.***-04 10,00 APROVADO 

ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PROCESSAMENTO DE DADOS 
VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS 

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO/TEMPORÁRIO – EDIFICAÇÕES  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

Inscrição Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota Situação 

1067694 ANA CAROLINA JESUS DOS SANTOS 14/07/1997 073.***.***-27 8,50 APROVADO 

Inscrição Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota Situação 

1061656 RONALDO SANTANA BARBOSA 08/05/1971 627.***.***-15 10,00 APROVADO 

1062360 EDUARDO DOS SANTOS NASCIMENTO 19/08/1975 678.***.***-20 10,00 APROVADO 

1063712 IGOR FABIO FREITAS DE ABREU 31/08/1979 805.***.***-34 10,00 APROVADO 

1062499 DARLAN DE SANTANA SILVA 08/12/1980 779.***.***-91 10,00 APROVADO 

1063980 FRANCISCO CONRADO VAZ DE SOUZA 02/12/1982 831.***.***-97 10,00 APROVADO 

1067489 CARLOS ALBERTO DOS REIS SILVA 23/05/1986 027.***.***-73 10,00 APROVADO 

1067667 THAISE ARAUJO DA SILVA SANTOS 26/03/1994 062.***.***-43 10,00 APROVADO 

1064852 FABIO MAURICIO PITANGUEIRAS DE CARVALHO 03/09/1976 802.***.***-91 9,50 APROVADO 

1067205 PAULO DE TARSO SILVA ROCHA JUNIOR 07/12/1979 810.***.***-34 9,00 APROVADO 

1062133 VALNEIDE DE LIMA SANTANA 06/03/1982 004.***.***-98 9,00 APROVADO 

1061630 EDMILSON OLIVEIRA DOS SANTOS 11/08/1971 902.***.***-82 8,50 APROVADO 

1062715 DAVI DE JESUS SANTOS 20/01/2001 862.***.***-42 8,50 APROVADO 

1062377 DIEGO SANTANA GOMES DOS SANTOS 12/11/2002 865.***.***-05 8,50 APROVADO 

1066588 NAILA GONÇALVES SANTOS 22/06/2003 061.***.***-59 8,50 APROVADO 



TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO/TEMPORÁRIO – ADMINISTRAÇÃO  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO/TEMPORÁRIO – ADMINISTRAÇÃO  

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS 

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO/TEMPORÁRIO – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PROCESSAMENTO DE 
DADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

Inscrição Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota Situação 

1065900 FRANCLIN BATISTA ALVES 26/02/1984 006.***.***-38 10,00 APROVADO 

1062665 ANDERSON SOUZA LIMA 26/11/1984 007.***.***-04 10,00 APROVADO 

1065718 KEICE ELLEN SANTANA BRITO QUEIROZ 24/10/1997 861.***.***-48 10,00 APROVADO 

1064705 ILANE TAISE SANTOS PIRES 30/08/1999 076.***.***-01 10,00 APROVADO 

1062946 ALINE SANTOS DE JESUS 31/12/2002 094.***.***-64 10,00 APROVADO 

1067366 PAULO HENRIQUE ORNELAS FIGUEIREDO 04/04/1994 061.***.***-03 9,50 APROVADO 

1062803 JONATHAN ANJOS DA SILVA 17/08/1997 051.***.***-60 8,50 APROVADO 

1061806 ISABELA BRANDÃO NUNES 24/11/2002 067.***.***-13 8,50 APROVADO 

1062295 PETERSON MATTOS CORDEIRO DE SOUSA 13/05/2002 093.***.***-79 8,00 APROVADO 

Inscrição Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota Situação 

1064551 EDNA APARECIDA SANTOS NOVAES LUZ 31/05/1961 012.***.***-35 10,00 APROVADO 

1064731 MARIA TEREZA GOMES MACIEL 30/04/1965 293.***.***-72 10,00 APROVADO 

1063213 ELIENE MOREIRA DE ASSIS 27/11/1965 644.***.***-68 10,00 APROVADO 

1061769 MARILOURDES ANDRADE DE SANTANA 11/09/1966 380.***.***-49 10,00 APROVADO 

1063104 MARILENE REIS OLIVEIRA 09/07/1968 462.***.***-97 10,00 APROVADO 

1065151 MARINA GOMES DOS SANTOS 03/12/1969 514.***.***-20 10,00 APROVADO 

1061893 AGNALDO PEREIRA DOS SANTOS 16/02/1970 397.***.***-49 10,00 APROVADO 

Inscrição Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota Situação 

1061647 ANA CLAUDIA DE ARAUJO SOUSA 08/04/1973 717.***.***-34 10,00 APROVADO 

1063116 CRISTIANO DO NASCIMENTO 17/07/1973 671.***.***-72 10,00 APROVADO 

1063397 ORLENE DA SILVA MENDES 08/07/1975 673.***.***-72 10,00 APROVADO 



TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO/TEMPORÁRIO – ELETROTÉCNICA  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Inscrição Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota Situação 

1064916 JORGE SOUZA MACENA 31/07/1984 016.***.***-70 10,00 APROVADO 

1067340 WALLACE MARQUES DE BARROS CRUZ 15/05/1988 037.***.***-21 10,00 APROVADO 

1067090 
SAMIR MARCOS LOBO GOMES DO ESPIRITO 

SANTO 
10/10/1989 039.***.***-40 10,00 APROVADO 

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO/TEMPORÁRIO – ELETROTÉCNICA  

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS 

 

 

 

 

Inscrição Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota Situação 

1064847 CARLOS AUGUSTO BRAGA REGIS JUNIOR 04/01/2001 074.***.***-44 10,00 APROVADO 

1063481 HANDERSON LUIZ ABREU SADY 22/09/1966 387.***.***-00 9,00 APROVADO 


